[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ   ЮРЬЕВЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    16 ноября  2015г. № 347

г. Юрьевец
	Об утверждении  среднесрочного финансового плана Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и плановый период  2017 и 2018 годов

В  целях реализации статей  169, 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 14.2 Положения о бюджетном процессе  в Юрьевецком муниципальном районе, утвержденном решением Совета Юрьевецкого муниципального района от 26.10.2011г.  №88,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Среднесрочный финансовый план Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Субъектам бюджетного планирования бюджета Юрьевецкого мунципального района при составлении проекта бюджета на 23016 год  руководствоваться параметрами  Среднесрочного финансового плана Юрьевецкого муниципального района на 2016 год и плановый период  на 2017 и 2018 годов.
3.Управлению делами администрации Юрьевецкого муниципального района (Мещеряковой В.Д.)  обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел  администрации Юрьевецкого муниципального района ( Смыслову Е.В.).

Глава

Юрьевецкого муниципального района                           Ю.И.Тимошенко

Среднесрочный  финансовый план
Юрьевецкого муниципального района

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
	I. Основные показатели.

	Наименование показателей
	Очередной год

2016 год
	1-й год планируемого периода

2017 год
	2-й год планируемого периода

2018 год

	Бюджет Юрьевецкого муниципального района
	Консолидируемый бюджет
	Бюджет Юрьевецкого муниципального района
	Консолидируемый бюджет
	Бюджет Юрьевецкого муниципального района
	Консолидируемый бюджет

	1.Доходы – всего,
в том числе
	 204881,6
	329761,7
	 191950,2
	 283576,4
	 191950,2
	270226,6

	- налоговые
	20932,7
	53287,9
	20455,4
	54039,5
	20455,4
	54062,7

	- неналоговые,

в том числе

от  предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	8679,3
5350,00
	11913,3
7250,00
	8179,3
5250,8
	11415,4
7155,8
	8179,3
5250,8
	11415,4
7155,8

	- безвозмездные поступления из бюджетов другого уровня,

в  том числе:
	175269,6

	264560,5

	163164,3

	217970,3

	163164,3

	204597,3

	 из областного бюджета
	175269,6
	264560,5
	163164,3
	217970,3
	163164,3
	204597,3

	из бюджетов поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.Расходы – всего,
в том числе:
	206333,7

	 331213,8

	 191950,2

	 283576,4

	 191950,2

	270226,6

	- действующие расходные обязательства,
в т.ч.  за счет межбюджетных трансфертов в виде субвенций и субсидий из бюджетов другого уровня
	206333,7
77517,4
	331213,8
125827,3
	191950,2

67579,2
	283576,4
81737,0
	191950,2
67579,2
	270226,6
68364,0

	- принимаемые расходные обязательства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.Дефицит (-),

   Профицит  (+)
	 -1452,1
	-1452,1
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	4.Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- привлечение
	12500,00
	15500,00
	12500,00
	15500,0
	12500,00
	15500,00

	- погашение
	12500,00
	15500,00
	12500,00
	15500,0
	12500,00
	15500,00

	5.Муниципальный долг

	на начало года
	12500,00
	15500,00
	12500,00
	15500,00
	12500,00
	15500,00

	на конец года
	12500,00
	15500,00
	12500,00
	15500,00
	12500,00
	15500,00

	Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планируемого периода
	14309,7
	32379,8
	 14805,9
	 32600,6
	 14317,4
	30609,2

II. Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств.
	Главные распорядители бюджетных средств
	Раздел, подраздел.

	Целевая статья
	Вид расхода.

	Сумма на 2016 год

	Сумма на 2017 год

	Сумма на 2018 год

	Отдел образования администрации Юрьевецкого муниципального района (073)
	0000

	0000000

	000

	135 223 773,78

	125 244 969,08

	123 281 465,38

	073

	0701

	0110120040

	200

	15 600,00

	15 600,00

	0,00

	073

	0701

	0110120750

	200

	22 000,00

	0,00

	0,00

	073

	0701

	0110120840

	200

	1 360 000,00

	1 050 000,00

	0,00

	073

	0701

	0140100180
	200

	2 603 400,00

	1 950 000,00

	0,00

	073

	0701

	0140100200

	100

	17 892 000,00

	17 892 000,00

	17 892 000,00

	073

	0701

	0140100200

	200

	12 173 000,00

	12 156 568,10

	14 669 327,60

	073

	0701

	0140100200

	800

	940 600,00

	929 800,00

	940 600,00

	073

	0701

	0140100850

	200

	336 500,00

	675 000,00

	0,00

	073

	0701

	0140120050

	200

	9 800,00

	9 800,00

	9 800,00

	073

	0701

	0140180100

	100

	134 900,00

	134 900,00

	134 900,00

	073

	0701

	0140180100

	200

	1 021 790,00

	1 104 982,00

	1 104 982,00

	073

	0701

	0140180170

	100

	12 769 459,00

	7 655 010,00

	7 655 010,00

	073

	0701

	0140180170

	200

	95 700,00

	95 700,00

	95 700,00

	073

	0701

	0150100230

	200

	400 000,00

	60 000,00

	0,00

	073

	0702

	0110120040

	600

	46 800,00

	46 800,00

	0,00

	073

	0702

	0110120750

	200

	6 600,00

	0,00

	0,00

	073

	0702

	0110120750

	600

	13 200,00

	0,00

	0,00

	073

	0702

	0110120840

	200

	525 000,00

	270 000,00

	0,00

	073

	0702

	0110120840

	600

	1 455 000,00

	1 350 000,00

	0,00

	073

	0702

	0120100020

	100

	1 159 500,00

	1 159 500,00

	1 159 500,00

	073

	0702

	0120100020

	200

	3 947 400,00

	3 926 700,00

	5 001 700,00

	073

	0702

	0120100020

	600

	9 563 560,00

	9 455 200,00

	13 367 700,00

	073

	0702

	0120100020

	800

	63 700,00

	63 000,00

	63 700,00

	073

	0702

	0120100170

	200

	166 000,00

	166 000,00

	166 000,00

	073

	0702

	0120100170

	600

	531 100,00

	531 100,00

	531 100,00

	073

	0702

	0120100180

	200

	810 000,00

	850 000,00

	0,00

	073

	0702

	0120100180

	600

	1 950 000,00

	1 600 000,00

	0,00

	073

	0702

	0120100850

	200

	140 000,00

	200 000,00

	0,00

	073

	0702

	0120100850

	600

	358 500,00

	1 128 000,00

	0,00

	073

	0702

	0120180150

	100

	11 107 070,00

	11 107 070,00

	11 107 070,00

	073

	0702

	0120180150

	200

	34 459,00

	34 459,00

	34 459,00

	073

	0702

	0120180150

	600

	30 059 765,00

	26 443 521,00

	26 443 521,00

	073

	0702

	0120200030

	600

	7 612 000,00

	7 720 600,00

	8 106 200,00

	073

	0702

	0120400190

	200

	40 600,00

	40 600,00

	40 600,00

	073

	0702

	0120400190

	600

	274 700,00

	274 700,00

	274 700,00

	073

	0702

	01204S0080

	200

	224 700,00

	224 700,00

	224 700,00

	073

	0702

	01204S0080

	600

	1 320 300,00

	1 320 300,00

	1 320 300,00

	073

	0702

	0120500160

	200

	32 800,00

	32 800,00

	32 800,00

	073

	0702

	0120500160

	600

	62 700,00

	62 700,00

	62 700,00

	073

	0702

	0130190010

	100

	46 900,00

	46 900,00

	0,00

	073

	0702

	0130190010

	600

	46 900,00

	46 900,00

	0,00

	073

	0702

	0150100240

	200

	220 000,00

	30 000,00

	0,00

	073

	0702

	0150100240

	600

	470 000,00

	800 000,00

	0,00

	073

	0702

	0150100250

	600

	130 000,00

	0,00

	0,00

	073

	0702

	1800120840

	600

	200 000,00

	0,00

	0,00

	073

	0705

	0120120050

	200

	46 300,00

	46 300,00

	46 300,00

	073

	0705

	0120120050

	600

	95 200,00

	95 200,00

	95 200,00

	073

	0705

	0140120050

	200

	73 100,00

	73 100,00

	73 100,00

	073

	0707

	0120500090

	200

	44 840,00

	10 000,00

	10 000,00

	073

	0707

	0120500090

	600

	238 160,00

	273 000,00

	273 000,00

	073

	0707

	0120580190

	200

	100 800,00

	100 800,00

	100 800,00

	073

	0707

	0120580190

	600

	268 800,00

	266 500,00

	266 500,00

	073

	0707

	0120580200

	600

	23 100,00

	58 800,00

	58 800,00

	073

	0707

	01205S0190

	600

	5 040,00

	0,00

	0,00

	073

	0707

	0410190060

	600

	96 400,00

	96 400,00

	96 400,00

	073

	0709

	0120100040

	100

	1 414 200,00

	1 414 200,00

	1 414 200,00

	073

	0709

	0120100040

	200

	800,00

	0,00

	0,00

	073

	0709

	0120100040

	800

	65 900,00

	65 900,00

	65 900,00

	073

	0709

	0120100060

	100

	3 781 800,00

	3 781 800,00

	3 781 800,00

	073

	0709

	0120100060

	200

	2 134 900,00

	1 512 286,80

	1 732 523,60

	073

	0709

	0120100060

	800

	71 000,00

	70 200,00

	71 000,00

	073

	0709

	0120100070

	100

	1 138 900,00

	1 138 900,00

	1 138 900,00

	073

	0709

	0120100070

	200

	1 238 900,00

	1 241 900,00

	1 276 800,00

	073

	0709

	0120100070

	800

	4 000,00

	3 900,00

	4 000,00

	073

	0709

	0120300080

	200

	22 200,00

	22 600,00

	24 900,00

	073

	1004

	0140180110

	300

	1 965 430,78

	2 312 272,18

	2 312 272,18

	Администрация Юрьевецкого муниципального района (303)
	0000

	0000000

	000

	65 419 571,20

	56 366 356,00

	53 393 676,00

	303

	0102

	0310100310

	100

	944 940,00

	944 940,00

	944 940,00

	303

	0104

	0310100320

	100

	11 938 570,00

	11 435 570,00

	11 434 570,00

	303

	0104

	0310100320

	200

	604 000,00

	520 000,00

	320 000,00

	303

	0104

	0310100320

	800

	30 000,00

	25 000,00

	10 000,00

	303

	0104

	0310180350

	200

	8 374,20

	8 679,00

	8 679,00

	303

	0104

	0310180360

	100

	337 573,00

	337 573,00

	337 573,00

	303

	0104

	0310180360

	200

	34 191,00

	64 434,00

	64 434,00

	303

	0104

	1110100300

	200

	174 300,00

	165 000,00

	153 000,00

	303

	0104

	1130120380

	200

	200 000,00

	180 000,00

	125 000,00

	303

	0104

	1130120390

	200

	277 100,00

	277 100,00

	200 000,00

	303

	0104

	1130120400

	200

	50 000,00

	50 000,00

	30 000,00

	303

	0106

	0310100330

	100

	337 573,00

	337 574,00

	337 574,00

	303

	0113

	0210120080

	200

	10 000,00

	10 000,00

	10 000,00

	303

	0113

	0210120100

	200

	16 000,00

	16 000,00

	0,00

	303

	0113

	0230120140

	200

	10 000,00

	10 000,00

	0,00

	303

	0113

	0230190210

	200

	1 728 900,00

	1 526 500,00

	1 323 000,00

	303

	0113

	0340100340

	100

	1 565 060,00

	1 565 060,00

	1 565 060,00

	303

	0113

	0340100340

	200

	1 529 640,00

	1 545 020,00

	1 562 860,00

	303

	0113

	0340100340

	800

	79 400,00

	80 290,00

	81 170,00

	303

	0113

	0340200310

	100

	3 276 900,00

	3 276 900,00

	3 276 900,00

	303

	0113

	0340200310

	200

	1 965 100,00

	832 500,00

	728 200,00

	303

	0113

	0340200310

	800

	63 000,00

	63 000,00

	63 000,00

	303

	0113

	1200120410

	200

	230 300,00

	203 000,00

	115 000,00

	303

	0113

	1200120440

	200

	56 000,00

	46 000,00

	33 000,00

	303

	0113

	1200220430

	200

	199 700,00

	185 000,00

	152 000,00

	303

	0113

	1400190090

	200

	37 000,00

	37 000,00

	33 000,00

	303

	0309

	1500120500

	200

	35 000,00

	0,00

	0,00

	303

	0309

	1500190110

	200

	250 000,00

	250 000,00

	150 000,00

	303

	0405

	3490080370

	200

	18 000,00

	22 500,00

	22 500,00

	303

	0406

	16101S0560

	200

	81 250,00

	0,00

	0,00

	303

	0408

	0900160020

	800

	900 000,00

	900 000,00

	900 000,00

	303

	0409

	0220120130

	200

	150 000,00

	150 000,00

	0,00

	303

	0409

	0230120160

	200

	50 000,00

	50 000,00

	0,00

	303

	0409

	0810120320

	200

	2 448 700,00

	2 448 700,00

	2 423 216,00

	303

	0412

	0210120080

	200

	56 000,00

	56 000,00

	56 000,00

	303

	0412

	0220120090

	200

	500 000,00

	449 000,00

	0,00

	303

	0412

	0220120110

	200

	28 000,00

	28 000,00

	10 000,00

	303

	0412

	0600160010

	800

	100 000,00

	100 000,00

	0,00

	303

	0502

	1020180540

	800

	19 530 580,00

	17 832 000,00

	17 832 000,00

	303

	0502

	10201S0540

	800

	195 306,00

	180 000,00

	180 000,00

	303

	0502

	1030160030

	800

	9 000,00

	0,00

	0,00

	303

	0502

	10401S0320

	400

	275 000,00

	0,00

	0,00

	303

	0702

	0500100280

	600

	5 623 253,00

	6 063 200,00

	5 911 600,00

	303

	0702

	05001S1430

	600

	1 502 300,00

	0,00

	0,00

	303

	0702

	1020140030

	400

	1 528 000,00

	0,00

	0,00

	303

	0705

	0320120180

	200

	37 000,00

	25 000,00

	15 000,00

	303

	0707

	0410100270

	600

	1 415 012,89

	1 445 200,00

	1 406 400,00

	303

	0707

	0410120880

	600

	65 387,11

	0,00

	0,00

	303

	0901

	1300190070

	200

	479 161,00

	0,00

	0,00

	303

	0901

	1300190350

	300

	12 000,00

	12 000,00

	0,00

	303

	1001

	0310290190

	300

	1 700 000,00

	1 700 000,00

	1 500 000,00

	303

	1003

	10101L0200

	300

	534 086,61

	534 086,61

	0,00

	303

	1003

	10101S0280

	300

	465 913,39

	227 529,39

	0,00

	303

	1101

	0420120280

	200

	202 000,00

	131 000,00

	58 000,00

	303

	1101

	0420120280

	300

	25 000,00

	20 000,00

	20 000,00

	303

	1301

	0720120310

	700

	1 500 000,00

	0,00

	0,00

	Совет Юрьевецкого муниципального района (588)
	0000

	0000000

	000

	1 408 200,00

	1 172 900,00

	1 143 600,00

	588

	0102

	3020000100

	100

	641 210,00

	594 010,00

	584 710,00

	588

	0103

	3020000110

	100

	314 740,00

	269 616,00

	259 616,00

	588

	0103

	3020000110

	200

	114 676,00

	0,00

	0,00

	588

	0106

	3020000140

	100

	337 574,00

	309 274,00

	299 274,00

	Финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района (920)
	0000

	0000000

	000

	4 282 200,00

	3 856 400,00

	3 663 600,00

	920

	0106

	0710100290

	100

	3 045 898,00

	3 008 861,00

	2 946 800,00

	920

	0106

	0710100290

	200

	499 867,00

	118 604,00

	3 500,00

	920

	0106

	0710100290

	800

	17 735,00

	17 735,00

	2 000,00

	920

	0111

	0730120650

	800

	261 300,00

	261 200,00

	261 300,00

	920

	0113

	3020051200

	500

	7 400,00

	0,00

	0,00

	920

	0409

	0820199000

	500

	450 000,00

	450 000,00

	450 000,00

					206 333 744,98

	186 640 625,08

	181 482 341,38

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к среднесрочному финансовому плану муниципального образования Юрьевецкий муниципальный район Ивановской области на 2016-2018 годы

Среднесрочный финансовый план Юрьевецкого муниципального района на 2016-2018 годы (далее – план) подготовлен в соответствии с пунктом 2 статьи 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 14 Положения о бюджетном процессе Юрьевецкого муниципального района, утвержденном Решением Совета Юрьевецкого муниципального района от 26.10.2011г. №88, , постановлением Администрации Юрьевецкого муниципального района от 23.10.2015г. №303 «О разработке среднесрочного финансового плана Юрьевецкого муниципального района».

Формирование основных параметров бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2016-2018 годы осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства.Также учтены ожидаемые параметры исполнения бюджета района на 2016 год, основные параметры прогноза социально-экономического развития района  на 2016 год и на период до 2018 года.
 При подготовке прогноза доходов на 2016 год учтены положения Федерального закона от 26 апреля 2007 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации, проекта Закона Ивановской  области «Об областном бюджете на 2016 год».
Межбюджетные трансферты из областного бюджета на  2016 год прогнозируются в соответствии проектом Закона Ивановской области «Об областном бюджете на 2016 год».
Проектом плана  предусмотрено, что доходная часть бюджета муниципального района в 2016 году составит 204881,6 тыс. рублей (по консолидированному бюджету 329761,7тыс. рублей), в 2017 году 191950,2 тыс. рублей (по консолидированному бюджету 283576,4тыс. рублей), в 2018 году 191950,2 тыс. рублей (по консолидированному бюджету 270226,6 тыс. рублей).

Основные характеристики прогноза поступлений доходов в бюджет муниципального района на 2016 год и поступлений доходов в 2017-2018 гг. представлены в таблице 1.
Таблица 1. Показатели поступления доходов в бюджет

муниципального района в 2015-2018 гг.
	Наименование показателя
	2015 год
	2016 год
	изменения
	2017 год
	изменения
	2018 год
	изменения

	тыс. руб.
	%

	тыс. руб.
	%

	тыс. руб.
	%

	Доходы всего, в т.ч.
	224637,8
	204881,6
	-19756,2
	91,2
	191950,2
	-12931,4
	93,7
	191950,2
	0
	100,0

	безвозмездные поступления
	196018,3
	175529,6
	-20488,7
	89,5
	163164,3
	-12365,3
	92,9
	163164,3
	0
	100,0

В сравнении с ожидаемыми показателями 2015 года доходная часть бюджета муниципального района в 2016 году уменьшится на 19756,2 тыс.рублей (8,8%), в том числе по безвозмездным поступлениям на 20488,7 тыс. рублей (10,5%). Уменьшение доходов в 2017 году составит 12931,4 тыс. рублей (6,3%),  в 2018 году на уровне 2017 года.
Основные характеристики прогноза поступлений доходов в консолидированный бюджет на 2016 год и поступлений доходов в 2017-2018 гг. представлены в таблице 2.
Таблица 2. Показатели поступления доходов в консолидированный бюджет

 в 2015-2018 гг.
	Наименование показателя
	2015 год
	2016 год
	изменения
	2017 год
	изменения
	2018 год
	изменения

	тыс. руб.
	%

	тыс. руб.
	%

	тыс. руб.
	%

	Доходы всего, в т.ч.
	323357,3
	329761,7
	6404,6
	101,9
	283576,4
	-46185,3
	86,0
	270226,6
	-13349,8
	95,3

	безвозмездные поступления
	258597,6
	264560,5
	5962,9
	102,3
	217970,3
	-46590,2
	82,4
	204597,3
	-13373,0
	93,7

В сравнении с ожидаемыми показателями 2015 года доходная часть консолидированного бюджета в 2016 году увеличиться  на 6404,6 тыс. рублей (1,9%). Уменьшение доходов в 2017 году составит 46185,3 тыс. рублей (14,0%),  в 2018 году 13349,8 тыс. рублей (4,7%).
Увеличение доходов в 2016 году связано с увеличением объема безвозмездных поступлений. Это  обусловлено тем, что в соответствии с проектом закона Ивановской области «Об областном бюджете на 2016 год» пересмотрены параметры дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселениям, а так же увеличение объема субсидии муниципальному району на содержание дамбы дренажной системы г.Юрьевец.

Проект расходов бюджета на 2016 год рассчитывался на основе действующего законодательства Российской Федерации с учетом разграничения расходных полномочий.Планирование расходов произведено в соответствии с порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований, при этом учтено исполнение в рамках муниципальных программ, расходы, осуществляемые за счет средств бюджета субъекта, предусмотрены в соответствии с проектом закона Ивановской  области «Об областном бюджете на 2016 год».
Бюджетные ассигнования на реализацию расходных обязательств в 2016 году запланированы   в объеме 331213,8 тыс. рублей, в том числе:

· целевые средства областного бюджета в объеме 125827,3 тыс. рублей;

· межбюджетные трансферты муниципальным образованиям (городским и сельским поселениям) в объеме 450,0 тыс. рублей.

Показатели расходной части бюджета 2016г. формировались исходя из прогнозных объемов доходной части бюджета, в соответствии с ограничениями, предусмотренными Бюджетным Кодексом Российской Федерации, в части соблюдения предельного объема дефицита бюджета. Показатели на 2017,2018 гг. сформированы сбалансировано.
Муниципальные заимствования  предусматриваются  в рамках определенных бюджетным законодательством.

Заместитель главы администрации района,

начальник финансового отдела:                                                                      Смыслова Е.В.

Приложение

к постановлению администрации

Юрьевецкого муниципального района

от  16 ноября 2015г.   №  347